Ответ Комптона Карлтона — категорическое «нет». Хотя учредитель действительно является производящей причиной словесного знака, и произведенный знак, подобно любому следствию, не может

impositione; impositio autem tota est ex conceptu intellectus. Illam enim significationem intellectus imposuit voci, quam concepit, non illam, quam non concepit».

¹ *Compton Carleton*, Logica, disp. XLII, sect. VII, II: «Certum omnino est, vocum significationem hoc sensu penes imponentem esse, quod nihil significant nec ad ullum obiectum extendatur, nisi ad quod significandum ab eo sunt impositae. Vox *leo*, exempli gratia, significare nequit Aquilam, vel formicam, nec e contra, cum nulla vox leges sibi praescriptas possit excedere».

² *Compton Carleton*, Logica, disp. XLII, sect. VII, III: «Praesens ergo controversia in eo sita est, non utrum latius extendatur vocis significatio, seu ad plura obiecta quam imponens instituerit, sed utrum clarius audienti possit eandem rem significare, quam imponens rem illam intellexerit, dum ei vocem primo imponeret; vel, utrum sicut penes imponentem est, quid quaeque vox significet, ita et quam clare significet, et sicut extensiva, ita et intensiva eius virtus ex illius voluntate dependeat».

быть выше своей причины, а стало быть, не может обладать более широким значением, чем вложил в него учредитель, это касается только экстенсивной силы означивания. Услышав слово «лев», слушающий не может законным образом понять его как обозначение муравья. Но ясность или смутность, глубина или поверхностность познания через слово, то есть интенсивная сила означивания для слушающего, зависит не только от учредителя знака, но и от другой причины — а именно, от самого слушающего: от *species impressa* вещи или от силы интеллекта, которой он может намного превосходить учредителя. Это — экстралингвистические, физические факторы понимания; поэтому учредитель *физически* не может предписать конкретный способ и меру значения слушающему¹.

Но он не может предписать их и по чисто *семиотическим* основаниям. А именно, «после того как любому слову — например, *человек* — была однажды придана сила означивания, это слово функционирует по способу естественной и необходимой причины»². Этот момент превосходно иллюстрирует сравнение с тем, как работает внешний иконический знак. Художник может одними и теми же красками написать любой предмет или не написать никакого, и в этом смысле само существование изображения в первичном акте зависит от произвола художника. Но после того, как предмет написан, не в воле художника заставить зрителя увидеть на картине другой предмет. Точно так же и здесь: «Как живописный образ человека, бу-